
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI IGLIANO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
N. 48 DEL 25/06/2025 

 
OGGETTO: 
Compenso revisore dei conti periodo 2025/2027 - Impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

Considerato che la responsabilità del Servizio Amministrativo ed Economico-Finanziario è stata 
affidata alla sottoscritta Gonella Lorena, con provvedimento del Sindaco n.4/2024, con il potere di 
assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 dicembre 
2012, n. 213; 
Vista la deliberazione C.C. n. 35 del 18.12.2024, con la quale veniva nominato revisore dei conti 
per il triennio 2025/2027, la Dottoressa Pittore Giovanna, con un compenso annuo di € 1.000,00, 
comprensivo di cassa, iva ed eventuali trasferte; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione in versione 
semplificata per il triennio 2025/2027; 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 18.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027; 
Vista la Legge in data 30.12.2024 n° 207, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 31/12/2024, 
recante le Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 (Legge di stabilità); 
Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 
transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 
contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 
Dato atto che: 
-la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del richiamato 
D.L.vo 118/2011; 
-detti elementi, devono essere collegati ad ogni atto gestionale; 
-non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che ne 
permetta l'identificazione; 
Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 
comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/3/34/Igliano-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 
-determinata la somma da pagare; 
-determinato il soggetto creditore; 
-indicata la ragione e la relativa scadenza; 
-viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 
Dato altresì atto che ai sensi del regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 21/12/2012 per ogni atto amministrativo, il responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa attraverso la stessa sottoscrizione con la 
quale si perfeziona il provvedimento; 
Dato altresì atto che ai sensi del regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 21/12/2012 nella formazione delle determinazioni il responsabile del 
servizio finanziario esercita il controllo preventivo di regolarità contabile attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria; 
VISTI: 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 
-il Regolamento di contabilità del Comune; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
-il Regolamento dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, le somme necessarie per il compenso 
quale revisore unico dei conti a favore del revisore del conto Dottoressa Pittore Giovanna, per il 
triennio 2025/2027 nel seguente modo: 
anno 2025 € 1.000,00 
anno 2026 € 1.000,00 
anno 2027 € 1.000,00 
Di dare atto che le predette somme sono comprensive delle eventuali spese di viaggio che il revisore 
potrà sostenere per trasferte presso questo Comune. 
Di imputare la somma alla Missione 01, Programma 01 Titolo 1, Macroaggregato 103, Cap. 30/4/1 
del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025,2026 e 2027. 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa la sottoscritta. 
Di disporre per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Igliano, 25/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

                                                                                   Gonella Lorena 
 
 
 


